
K o s t ě n i c k é 
NOVINY

ROČNÍK XXIII ČÍSLO 2 4 - 6/2024

OBECNÍ STATISTIKA   Počet obyvatel k 6. 6. 2024    564

PŘISTĚHOVALI SE

Hana Košová  čp. 77

ODSTĚHOVALI SE OPUSTILI NÁS

Jiří Jelínek  čp. 36

NARODILI SE

Nela Pulkrábková      čp. 219

KALENDÁŘ PLÁNOVANÝCH AKCÍ 

31. 8.  Rybářské závody
7. 9. Turnaj v nohejbale
14. 9.  Tenisový turnaj 1. den
15. 9.  Tenisový turnaj 2. den



Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ Č. 2 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE  25. 4. 2024 V SALONKU KULTURNÍHO 
DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontro-
lu usnesení z jednání zastupitelstva ze dne 
30.1.2024.

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprá-
vu o činnosti rady za uplynulé období.

3. Obecní zastupitelstvo schvaluje výsledky in-
ventur za rok 2023 a plán účetních odpisů. 
 
4. Obecní zastupitelstvo schvaluje závěrečný 
účet a účetní závěrku obce Kostěnice, včetně 
výsledku přezkoumání hospodaření obce za 
rok 2023 a vyjadřuje souhlas s celoročním hos-
podařením obce za rok 2023 bez výhrad.

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje účetní zá-
věrku Mateřské školy Kostěnice za rok 2023, 
přebytek hospodaření ve výši 250,30 Kč bude 
převeden do rezervního fondu a použit ke krytí 
hospodaření provozních nákladů roce 2024.

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje prodej po-
zemku p.č. 544/21 v k.ú. Kostěnice za cenu 
1400,-Kč/m2 a to za podmínky podpisu dohody 
o finanční spoluúčasti na zasíťování lokality Z4. 

8. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu roz-
počtu č. 2.

9. Obecní zastupitelstvo schvaluje Smlouvu 
o  upsání akcií, zápis o vnesení nepeněžitého 
vkladu nemovitých věcí, prohlášení o vnese-
ní nepeněžitého vkladu nemovitých věcí do 
základního kapitálu společnosti. Vše se spo-
lečnosti Vak Pardubice a.s. ve věci vložení vo-
dovodního řadu „ulice Dlážděná“ a pověřují 
starostu k podpisu. 

10. Obecní zastupitelstvo schvaluje zřízení 
věcného břemena na pozemcích p.č. 533/33, 
621/32 v k.ú. Kostěnice ve věci splaškové kana-
lizace a pověřují starostu k podpisu prohlášení. 

11. Obecní zastupitelstvo schvaluje smlouvu 
o zřízení věcného břemene se společností Čes-
ké dráhy, a.s. Praha ve věci splaškové kanaliza-
ce a pověřují starostu k podpisu. 

12. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprá-
vu o postupu v lokalitě Z 4. 

ROČNÍK XXIII | 2 strana 2

DUBEN

Lubomír Kaplan
Jiří Kubista

KVĚTEN

Zdeňka Abrahamová 
František Krátký 
Květa Kubíková  
Zdeněk Sauer  
Zdena Uváčková 
Hana Záleská

ČERVEN

Marie Krátká
Vlastimil Lohynský 

13. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprá-
vu o kontrole KHS Pardubice v obecní hospodě. 

14. Obecní zastupitelstvo schvaluje podání ža-
loby o náhradu škody na pana Bartoška ve věci 
majetkové újmy obce při získání vlastnického 
práva k pozemku p.č. 645 v k.ú. Kostěnice.

USNESENÍ Č. 3 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE 6. 6. 2024 V SALONKU KULTURNÍHO 
DOMU.

1. Obecní zastupitelstvo schvaluje pro dneš-
ní zasedání zapisovatelku paní Ing. Petru 
Svatoňovou.

2. Obecní zastupitelstvo schvaluje kontro-
lu usnesení z jednání zastupitelstva ze dne 
25. 4. 2024.

3. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprá-
vu o činnosti rady za uplynulé období.

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje návrh před-
ložených změn stanov společnosti Vodovody 
a kanalizace Pardubice, a.s., Ičo: 60108631, se 
sídlem Teplého č.p. 2014, 530 02 Pardubice 
a pověřuje starostu hlasováním na Valné hro-
madě konané dne 13.6.2024 v souladu s tímto 
usnesením.  

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje volbu pana 
Mgr. Víta Dernera jako přísedícího Okresního 
soudu v Pardubicích ve smyslu § 64 odst. 3 zá-
kona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích. 

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje úpravu roz-
počtu č. 3.

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje navýšení ka-
pacity mateřské školy pro rok 2024/2025 na 28 
dětí ve třídě.

8.   Obecní zastupitelstvo nesouhlasí s provede-
ním napojení podjezdu na stávající cyklostezku 
a pověřuje starostu k jednání k provedení ná-
pravy. 

9. Zastupitelstvo obce Kostěnice ruší rozhod-
nutí z usnesení č.2 bod 11  ze zasedání zastupi-
telstva  ze dne 23. 3. 2023.



Z OBECNÍHO ÚŘADU Z OBECNÍHO ÚŘADUROČNÍK XXIII | 2 strana 3

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT PLASTY 
V NAŠÍ OBCI

Třídění odpadu je klíčové pro ochranu život-
ního prostředí a efektivní využívání zdrojů. 
Abychom vám usnadnili orientaci v tom, co 
patří do směsných plastů a co nikoliv, připra-
vili jsme krátký seznam. 

DO SMĚSNÝCH PLASTŮ NA TŘÍDIČKU 
NEBO NA PALIVO PATŘÍ:
•      Igelity, sáčky, folie (LDPE).
•    Další plastové obaly (PS polystyren, EPE 
pěny mirelon).
•      PET lahve.

NEPATŘÍ:
•   Kýble, novodurové trubky, kanalizační 
trubky s obsahem PVC, zahradní hadice.
•   Zahradní nábytek, velkoobjemové věci, 
dřevo, textil.

Toto vše patří do velkoobjemového odpadu 
na sběrný dvůr, který je otevřen jednou za 
měsíc a to každou druhou sobotu v měsíci 
v čase od 9,00 do 11,00 hodin. Každý návštěv-
ník se prokáže dokladem o trvalém pobytu, 
nebo dokladem o zaplacení poplatků za od-
pady. 

Děkujeme, že třídíte odpad správně!

S-FIRMA s.r.o., Moravany

ČERVENEC

Jelínek Václav
Kubík Zdeněk
Udržalová Květoslava

SRPEN

Brychta Luboš
Fibichová Věra
Jelínek František
Kučera Josef
Molková Božena
Svatoň František

ZÁŘÍ

Černá Marie
Drábek Jiří
Kubík Zdeněk 
(z Bahence)

Gratulujeme 
k významnému 
životnímu jubileu

č. Volby do EP 2024 počet hlasů % umístění

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 54 32,93% 1.

14 ANO 2011 27 16,46% 2.

9 PŘÍSAHA A MOTORISTÉ 23 14,02% 3.

26 STAČILO ! 20 12,20% 4.

21 STAROSTOVÉ 19 11,59% 5.

3 SPD A TRIKOLORA 8 4,88% 6.

23 ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA 4 2,44% 7.

12 STRANA ZELENÝCH 3 1,83% 8.

20 SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE 2 1,22% 9.

2 LANO 1 0,61% 10.

19 SVOBODNÍ 1 0,61% 11.

25 NOVÝ SMĚR 1 0,61% 12.

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1 0,61% 13.

počet voličů 421

počet platných/neplatných hlasů 164/1

volební účast 39,19%

VÝSLEDKY EUROVOLEB 
7. 6. 2024 Kostěnice ZPRÁVY Z NAŠÍ KNIHOVNY

V letošním roce poprvé byla v naší knihovně 
vyhlášena soutěž pro děti „Za pět přečtených 
knih odměna!“ V této soutěži se bude i nadále 
pokračovat.  
Chtěla bych zmínit naše úspěšné čtenáře. 
V kategorii chlapců byl již odměněn Viktorek 
Bečka. Za dívky byla úspěšná Zuzanka Douš-
ková.
Jsem velice ráda, že se děti snaží číst z oprav-
dových knížek. Je hezké, když takové knížky 
nepoškodí, přečtené vrátí a hlavně vědí co 
vlastně četly.
Soutěž samozřejmě pokračuje! 
Knihovna je otevřena každou neděli od 
18 do 19 hodin.   

Vaše knihovnice



Z NAŠÍ OBCEROČNÍK XXIII | 2 strana 4

Dne 30. dubna se na horní louce 
v  Kostěnicích konalo tradiční pále-
ní čarodějnic a čarodějnické řádění. 
Děti si vyzkoušely různé čarodějnic-
ké disciplíny jako například chůzi 
na plechovkách, proskakování oh-
nivým kruhem, lentilkový flus na 
cíl či poznávání zvířátek po hmatu. 
Nejoblíbenějším stanovištěm se 

pak rozhodně stalo ochutnávání ča-
rodějnického koření a jeho míchání 
s běžnými i nevšedními pochutina-
mi. Na závěr soutěží si děti pošmá-
kly na čerstvě nabouchaném pop-
cornu a užívaly si společné opékání 
buřtíků s následným sledováním 
velkého ohně.

Děkujeme všem dobrovolníkům za 
jejich pomoc i úsilí a SDH Kostěni-
ce a TJ Sokol Kostěnice za skvělou 
organizaci, díky které se akce stala 
opět úžasnou.

-l.l.-

TRADIČNÍ PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
NA HORNÍ LOUCE

Dne 27. 4. 2024 se v obci Chvoje-
nec konal již tradiční Pětiboj Svazku 
obcí Loučná. V tomto Pětiboji nejde 
o obří sportovní výkony; důležité je 
hlavně pobavit sebe i diváky. Hu-
mornou disciplínou bylo dojení krá-
vy, sílu si především muži vyzkou-
šeli na trenažéru - rána kladivem, 
rychlost a mozkové závity sportov-

ci potrénovali při sběru PET lahví 
a  skládání slov. Rychlost také pro-
věřila opičí dráha s míčem. Kostě-
ničtí sportovci samozřejmě nemoh-
li chybět; družstvo pod vedením 
Dana Teplého si jelo pro vítězství. 
A podařilo se. We are the Champi-
ons!!!!
Celou akci zpestřil i bohatý dopro-

vodný program. Děti bavil Upír 
Krejčí, s hity F. Mercuryho vystoupil 
Jaroslav Břeský a velké i malé poba-
vil Petr Hurta se svou barmanskou 
show.
Děkujeme za skvělou reprezenta-
ci Nadě, Naděnce, Danovi, Alešovi 
a Ríšovi!

Obecní úřad

PĚTIBOJ SVAZKU 
OBCÍ LOUČNÁ



Z NAŠÍ OBCEROČNÍK XXIII | 2 strana 5

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Tradiční vítání nových občánků 
proběhlo v letošním roce třetí květ-
novou neděli na našem Obecním 
úřadě. Měli jsme radost, že jsme 
se mohli potkat hned s pěti novými 
občánky a jejich rodiči při takové 

milé události. Pozdravit je s pás-
mem říkadel přišli jejich starší ka-
marádi z naší Mateřské školky pod 
vedením paní ředitelky Mgr. Ivany 
Plecháčkové. O příjemný hudební 
doprovod se postaral Péťa Svatoň. 

Dovolte nám tedy nové občánky 
Kostěnic představit (na fotografii 
zleva):   
Amélie Vojáčková, Samuel Englich, 
Tobiáš Bareš, Tadeáš Šmíd a Jakub 
Vrána.

Kulturní komise 

5 LETNÍCH TIPŮ NA MÉNĚ ZNÁMÉ VÝLETY 
S DĚTMI

Léto je ideální čas pro objevování méně známých, 
ale zajímavých míst v našem okolí. Připravili jsme 
pro vás několik tipů na výlety v dosahu 50 km od 
Kostěnic, které možná ještě neznáte, ale určitě stojí 
za návštěvu.

1. Přírodní park Bohdanečské rybníky
• Lokalita: Lázně Bohdaneč
• Vzdálenost: 20 km
• Co tam uvidíte:
Přírodní rezervace s naučnými stezkami a pozoro-
vatelnami ptáků.
Možnost projížděk na kole nebo pěších výletů.

2. Přírodní park Údolí Krounky a Novohradky
• Lokalita: Luže
• Vzdálenost: 35 km
• Co tam uvidíte:
Krásné údolí s přírodními scenériemi, vodopády 
a skalními útvary.
Naučné stezky a turistické trasy.

DUBEN

Lubomír Kaplan
Jiří Kubista

3. Arboretum Žampach
• Lokalita: Žampach
• Vzdálenost: 40 km
• Co tam uvidíte:
Arboretum s bohatou sbírkou stromů a keřů.
Speciální programy a prohlídky pro děti.

4. Planetární stezka v Proseči
• Lokalita: Proseč
• Vzdálenost: 30 km
• Co tam uvidíte:
Tematická stezka s interaktivními prvky a úkoly 
pro děti.

5. Přírodní park Údolí Doubravy
• Lokalita: Chotěboř
• Vzdálenost: 45 km
• Co tam uvidíte:
Malebné údolí řeky Doubravy s množstvím turistic-
kých stezek.
Skalní útvary, vodopády a krásné vyhlídky.

-l.l.-



Z NAŠÍ OBCEROČNÍK XXIII | 2 strana 6

SETKÁNÍ 
S DECHOVKOU

Májové setkání s dechovkou Se-
branecká a mladými umělci nazva-
né Pod tou naší starou lípou, jsme 
uspořádali v Kostěnicích v neděli 
12. května.
V příjemném stínu vzrostlých lip 
a javorů, poblíž zrekonstruované 
kapličky se v odpoledních hodi-
nách rozezněly Kostěnicemi nej-

známější melodie převážně lido-
vých skladeb v podání dechového 
orchestru Sebranecká.
Ten se v průběhu odpoledne pros-
třídal s mladými umělci z Kostěnic, 
kteří zahráli na housle, trubku či 
zobcové flétny. Děti ze ZŠ Dašice, 
které chodí na kroužek zobcové 
flétny měly připraveny hned dva 
bloky lidovek, ke kterým připojily 
i známé písničky z pera pánů Svě-
ráka a Uhlíře.
Posezení bylo umocněno lidový-

mi kroji, které vynesly místní ženy 
a v kterých se v Kostěnicích v mi-
nulosti tančila Beseda. Mladí, staří 
nebo střední generace, ti všichni 
se potkali „pod tou naší starou lí-
pou“ a s písní na rtu si slíbili, že se 
sejdou zase.
Tradicím a folklóru se v Kostěni-
cích fandí!

Děkujeme SDH Kostěnice za po-
moc s organizací, pořadatel: Obec 
Kostěnice.

-l.l.- 



MATEŘSKÁ ŠKOLA strana 7ROČNÍK XXIII | 2

ZPRÁVY Z NAŠÍ ŠKOLKY

Čas plyne jako voda a od únorového karnevalu po Ve-
likonoční svátky to byla přímo divoká řeka.

Ozdobili jsme vajíčka a užili si příjemný čas při veliko-
nočních tradicích.

Na začátku dubna přijela logopedka Ilona Víznerová 
s logopedickou pohádkou O líném jazýčku. Paní logo-
pedka seznámila děti i rodiče se základy logopedic-
kých cvičení, které lze bez obav trénovat.

S předškoláky jsme vyrazili také na tradiční dopoledne 
pro předškoláky v ZŠ Dašice, kde se nás ujali nejstarší 
žáci a provedli nás připraveným programem.

V polovině dubna jsme přivítali milou návštěvu ze 
Základní školy v Dašicích – naše absolventky, které si 
přály přijít do naší školky a potěšit mladší kamarády 
nádhernou hrou na flétnu.

Klasický slet čarodějnic a čarodějů také neodmyslitel-
ně patří k měsíci dubnu.

V květnu jsme přivítali naši milovanou vílu Srdíčkovou 
s pohádkou O velikém šnekovi. Vydali jsme se také na 
výlet vlakem. Cílem našeho putování bylo Africké mu-
zeum Dr. Emila Holuba v Holicích.

Na konci května jsme přivítali naše nejmenší kamará-
dy krátkým pásmem básniček.

A na závěr května jsme společně oslavili Den matek 
a Den otců – dnem pro rodiče. Společnými silami jsme 
pod vedením truhláře Petra Kaněry vyrobili okrasné 
truhlíky.

Mgr. Ivana Plecháčková



TJ SOKOLROČNÍK XXIII | 2 strana 8

OLYMPIÁDA V KOSTĚNICÍCH
 
Olympijské disciplíny si mohly děti v Kostěnicích na-
posledy vyzkoušet před 19 lety, a proto, nebo právě 
proto, jsme se rozhodli v letošním roce připravit dět-
ský den opět ve sportovním duchu. Některé disciplíny 
doznaly velkých změn – zřetelné především u vodního 
sportu… Nově se objevily disciplíny jako bouldering, 
hobby horsing, petanque a hod na cíl spojený s vý-
ukou recyklace. Stálicemi byl pak skok do dálky, střel-
ba, basket, hod oštěpem nebo běh.

Při slavnostním ceremoniálu děti složily Olympijský 
slib a poté mohly vyrazit vstříc sportovním disciplí-
nám. Účast sportovců byla veliká, rozdělili jsme přes 
70 medailí! Snad k tomu také přispělo počasí, které se 
naštěstí umoudřilo a dešťové mraky se vypršely mimo 
naši Olympijskou vesničku.

Všichni malí sportovci byli odměněni bohatým občers-
tvením. Kdo nebyl unavený po sportovním výkonu, ten 
se mohl vyřádit ještě na skákacím hradu, vyzkoušet 
si badminton, florbal, fotbal, nebo si jen tak malovat 
a luštit kvízy, či se nechal „zkrášlit“ barvami na obličej – 
to byly třpytky a štras.

Milí sportovci, letošnímu cvičení tedy „ZDAR“, užívejte 
prázdniny a držte pěsti našim Olympionikům v Paříži.

V letošním roce slaví TJ Sokol Kostěnice ČOS 25 let od 
svého vzniku (nebo znovuzrození, chcete-li). Dovolte 
mi touto cestou poděkovat všem nadšencům, kteří byli 
u toho v roce 1999, kteří jsou u toho právě teď, a kteří 
mají stále nadšení a sílu společně tu „nejen sportovní“ 
káru táhnout dál…
Těšíme se na další sezónu s vámi.

Za TJ Sokol Kostěnice ČOS Jana Víchová



ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ OKÉNKOROČNÍK XXIII | 2 strana 9

Něco rychlého pro malé i velké mlsouny

Aby se děti nenudily, pusťte je do kuchyně s mis-
kou, vidličkou, lžičkou a pár ingrediencemi. Uvi-
díte, jak jim to půjde, a pochutnáte si všichni.

Recept hlavně pro děti - Ovocná „polívčička“:

Do misky dejte jahody, borůvky, ostružiny, ma-
liny, rybíz (prostě co máte na zahradě k dispo-
zici), pořádně je rozmačkejte vidličkou, přidejte 
trochu cukru, čekankového sirupu nebo medu 
a zamíchejte. A dobrota je na světě. Pokud čekáte 
kamarády nebo chcete překvapit zdravým zákus-
kem někoho z rodiny, jednoduše vytvořte efektní 
pohár přidáním tvarohu se zakysanou smetanou 
nebo jogurtem, osladit podle chuti a navrstvit do 
sklenic střídavě s ovocnou polívčičkou.
Jednoduché, rychlé, zdravé…

ZAHRADNICKÉ A KULINÁŘSKÉ 
OKÉNKO
 
Začínají nejkrásnější měsíce v roce a na zahradě je sa-
mozřejmě spousta práce. Jak říká klasik: „Máte toho 
hodně: slimáky, svilušky, mšice – letos jich je miliony, 
dřebčíci, háďátka, plíseň, plevel, a tráva roste jako blá-
zen… :-).“ Ale já se tím netrápím, prostě se z toho vše-
ho těším! Slunce, louka, podvečerní pohoda a radost 
z úrody všeho, co jsem zasela či zasázela.

Třešně jsem letos nestihla zavařit, bylo jich akorát do 
pusy, ale těším se na spoustu malin, z nichž určitě 
bude džem, šťáva, cheesecake a pečený čaj na zimu s 
kapkou rumu :-). Už mám připravenou mátovou a bez-
ovou šťávu, vyzkoušela jsem i tymiánový sirup na pod-
zimní kašel (recept přikládám), a těším se na spous-
tu bylinek, do kterých naložím pořádný kus masa na 
grilovačku. K tomu samozřejmě využiji i svůj česnek, 
který je výborný upečený.

Musím vám o něm taky naposledy napsat. Už má 
květy, které jsem po poradě se svým strejdou Pepou 
z  Železných hor zalomila, nechala jsem jich jen pár, 
protože až bude česnek připravený na sklizeň, květy 
se jakoby narovnají. Pak ho teprve vytrhám, očistím, 
svážu a zavěsím do mírného průvanu pod střechu. 
Stopky nechám!!! Česnek díky nim vydrží ve džbánku 
krásný celou zimu.

PRO ZAHRADNÍKY
Aktuálně nás trápí různé postřiky proti plísním na ra-
jčata a okurky, nebo proti padlím – AgroBio Ortiva, 
Champion nebo Biocont Altela, BioGarden Biofungi-
cid. Na mravence mám osvědčený Substral, účinný 
až jeden měsíc, vyhubí celá hnízda. Pro rostliny také 
dodávám draslík a vápník – AgroBio Atlante K20, Har-
monie Vápník.

Tak užívejte! 
Klidné prázdniny přeje Jana Víchová

Recept pro zdraví
Tymiánový sirup
0,5 l převařené vody, plátky z 1 citronu, 40 g ky-
seliny citronové, pořádná hrst tymiánu. Necháme 
24 hodin stát. Občas promícháme, pomačkáme. 
Poté zcedíme přes plátno a vmícháme 0,5 kg 
cukru, až se rozpustí, vlijeme do čistých skleni-
ček. Stejným způsobem můžete připravit i sirup 
z máty – nakrájejte ji, uvolní se více vůně a chuti.



SDHROČNÍK XXIII | 2 strana 10

MLADÍ HASIČI KOSTĚNICE
 
22. března proběhl jarní úklid obce a okolí. Ruce k dílu 
přiložilo 37 dětí a 10 dospěláků. Odměnou za napě-
chované pytle byla opékačka buřtů u hasičárny. Odpa-
du se nashromáždilo hromada, často zůstává rozum 
stát nad tím, co jsou schopni lidé jen tak pohodit. Je 
hezké, že si po svých psích kamarádech sbírají exkre-
menty do sáčků, ale ty sáčky pak vyhodí na zem. A tak 
je psí hovínko pěkně zakonzervováno v plastovém pyt-
líku...

Začátkem dubna se vedoucí mládeže včetně dvou in-
struktorů (Elišky Kubíkové a Jana Štěpánka) zúčastni-
li dvoudenního školení vedoucích na Horním Jelení. 
Všichni úspěšně složili zkoušky a tak můžou další dva 
roky oficiálně pracovat s dětmi. Vítáme mezi sebe i dvě 
nové kvalifikované vedoucí - Petru Starou a Evu Lupo-
měskou.

Od poloviny dubna do konce června jsme závodili a zá-
vodili.
13.4. Rokytenská míle a ligové závody MH v Rokytně. 
Závodili dvě družstva mladších i dvě starších žáků. 
V lize (štafety) mladší obsadili 2. a 12. místo z 23 druž-
stev, starší 7. a 13. místo z 19 družstev.
V braňáku mladší 2. a 5. z 18 družstev a starší 5. a 9. 
z 12 družstev.

27. 4. Setkání přípravek v Břehách, sice časově nároč-
né, ale bylo krásné počasí a děti si to užily. Zachráni-
ly ježibabě perníkovou chaloupku a odvezly jsme si 
i super umístění v TFA Železné hasičátko. Ve starších 
chlapcích z 62 soutěžících suverénně zvítězil Tomáš 
Petružálek, z děvčat 2. místo Bára Lupoměská z 53. 
Nenechaly se zahambit ani Elišky Fránková a Bouš-
ková, které skončily hned za sebou na 7. a 8. místě. 
Z mladších dětí se na 6. místě usadila Alžbětka Jando-
vá z 28 a Filip Záveský 7. místo z 31. Druhý den se do 
břehů vypravili starší a mladší družstva na Břežský po-
hár v disciplínách Štafeta požárních dvojic a ctifáček. 
Výsledky: mladší A tým 2. místo, týmy B a C sbíraly zku-
šenosti - tento závod běželi poprvé, starší A 7. místo 
a B 13.
11. května Dříteč - požární útok, štafeta 4x60 a štafeta 
dvojic - mladší A. 1. místo, mladší B 10, starší 6. místo,
18. 5. Okresní kolo požárního sportu v Cholticích = 
nejnáročnější závody sezóny. Už v brzkých ranních ho-
dinách jsme odjížděli s vybranými dvěma družstvy na 
soutěžní klání ve všech disciplínách požárního sportu 
(štafeta 4x60, štafeta požárních dvojic, požární útok, 
štafeta CTIF a požární útok CTIF). Mladší žáci byli bez-
konkurenčně nejlepší a vyhráli ve všech disciplínách až 
na požární útok, kde byli druzí. Proto také celé okres-
ní kolo za mladší žáky zasloženě vyhráli. Starší žáci se 



SDHROČNÍK XXIII | 2 strana 11

umístili na pěkném 7. místě. Stále jsou ještě věkově 
malí a na vítězství si musí ještě počkat. Děti byly super 
a fakt se všechny snažily.

Na gulášovém klání naši nejmenší z přípravky před-
vedli vystoupení se záchranou perníkové chaloupky.
Pokračujeme dál a 26. 5. závody jednotlivců - Holické 
šedesátky. I zde jsme měli hojné zastoupení všech ka-
tegorií a moc medailí jsme soupeřům nenechali. Pří-
pravka holky Barunka Lupoměská  - 1. místo, Eliška 
Fránková – 3. místo, z kluků Kuba Novotný – 1. místo 
a Tomík Petružálek – 2. místo, mladší děvčata Naďa 
Englichová – 1. místo, Eliška Petružálková – 2. místo 
a z ml. chlapců Jonáš Pulkrábek 1. místo a nepopulární 
bramborovou Martin Benda. I ostatní se snažili a na to, 
že to byly jejich první 60tky se umístili dobře. Ve starší 
byl na 5. místě Šimon Černý, na 10. Magda Beranová 
a 16. Leona Šmídová.

8. 6. Proběhly závody v Dolních Ředicích. Opět nám to 
cinkalo, tentokrát i starším žáků. Ti brali stříbro a mlad-
ší jen potvrdili svou zlatou jízdu. Přálo i počasí a tak 
nechyběla i závěrečná koupačka v kádi. Hned týden na 
to jsme vyrazili tábořit do kempu Buňkov v Břehách. 
Víkend vyšel krásně, zvládli jsme náš hasičský víceboj, 
koupání, přehazku i volejbal. Starší a někteří dospěláci 
si již tradičně odnesli pár modřin z paintballu. Putovní 
pohár si pro tento rok odvezli za přípravku Barunka 
Lupoměská, za mladší žáky Vendy Apltauer a za starší 
se o něj podělili Jirka Štěpánek a Magda Beranová.

A máme tu závěr = vyvrcholení sezony na Kostěnickém 
poháru 22. 6. Organizace by nefungovala bez všech 
pomocníků ve stánku s občerstvením, technickému 
zabezpečení i pomocným rozhodčím. Všem ještě jed-
nou velké díky za pomoc. Díky patří také obci Kostěnice 
a všem, kteří mám pomohli poshánět odměny pro zá-
vodníky. Ráno nás trochu postrašilo počasí, ale rychle 
se umoudřilo až na protivítr, který ztěžoval proudařům 
trefit terč. Sjelo se k nám 14 družstev mladších žáků, 
12 starších, 3 družstva dorostu a 6 družstev přípravek. 
Soutěžilo se ve štafetě 4x60 m a požárním útoku. Ten-
tokrát se našim borcům požární útok nepovedl a i přes 
úspěch na štafetě to stačilo pouze na 8. místo. Nevadí, 
jednou jsme nechali medaile někomu jinému ;-). Star-
ší vybojovali tradiční 6. místo. Přípravka se však před-
vedla v nejlepším světle a s přehledem zvítězila. Na 
závěr byla vyhlášena liga mladých hasičů v požárním 
sportu a branném závodě. Tady už jsme jim medaile 
nenechali. Mladší družstvo obě ligy vyhrálo, starší bylo 
v lize branného závody druhé. Díky vítězství pojedou 
na podzim mladší žáci reprezentovat pardubický okres 
na Pohár hejtmana pardubického kraje.

28. 6. máme ještě poslední akci sezóny - za vítězství 
v Dolních Ředicích děti dostaly poukaz na zapůjčení 
padleboardů v Hradci Králové na Stříbrném rybní-
ku a potom už zasloužený odpočinek o prázdninách. 
A plánování srpnového táboření v Božejově.
Děkuji všem vedoucím i dětem i jejich rodičům za su-
per rok a v září znovu na značkách ;-).

Jana Š.



KRONIKA MŠROČNÍK XXIII | 2 strana 12

KRONIKA MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Zápis: M. Fibichové

Založení mateřské školy
Mateřská škola v Kostěnicích vlastně vznikla ze 
zemědělského útulku, který byl založen roku 
1949, tedy v době, kdy docházelo k velkému roz-
voji sítě mateřských škol. Charakter vesnice pře-
vážně zemědělský vyžadoval organizaci, která by 
pečovala o malé děti do 6 let. 

Proto roku 1951 začátkem února na základě zá-
vazků MNV, patronátního závodu ÚMEZ Dašice  
a pochopení občanů zdejší obce byl zemědělský 
útulek změněn na mateřskou školu pro celoden-
ní péči o děti od 2 ½ - 6 let. 

Příslušely jí v budově národní školy: třída, lož-
nice,  jídelna. Při škole byla zřízena i stravovna. 
Kuchařka J. Bártová.  

Změna personálu
Roku šk.1956-57, kdy s. Bártová odešla, nastou-
pila místo ní s. Tučková, která doposud vykoná-
vala funkci uklízečky – jako kuchařka, s. Borovco-
vá místo uklízečky. 

Změna učitelek
Po založení mat. školy byla zde učitelkou nekva-
lifikovanou s. M. Formánková z Rovně, která si 
kvalifikaci potom doplnila dálkovým studiem na 
pedagogické škole v Litomyšli. 

Samostatné ředitelství školy 
Místo pěstounky vykonávala s. L. Wimerová 
z Kostěnic. Obě soudružky r. 1956 ze školy ode-
šly a místo nich nastoupila jako ředitelka Jarmila 
Nerudová,  absolventka pedagogické školy v Li-
tomyšli. Učitelkou jmenovaná M. Wlissová, která 
přišla z jednoročně řízené praxe z mateřské ško-
ly z Dašic. Obě soudružky spolupracovaly v nej-
lepší shodě. 

Docházka dětí
Docházka dětí měla výkyvy. Rodiče si neuvědo-
movali dostatečně úkol mateřské školy. V pod-
zimním období dochází více dětí. 

Děda mráz
Mateřská škola spolu s národní školou provedly 
pod patronátem VŽ besídku Dědy Mráze. Besíd-
ka byla v sále Jednoty (hostinec). Všechny děti se 
rodičům líbily. 

MDŽ
Besídku pro maminky měly děti též v hostinci. 
Též s úspěchem se děti ze strany rodičů sešly. 

MDD
Pro děti byla uspořádaná slavnost ve škole. Slav-
ností svačina a oběd byl opravdovým svátkem 
pro děti. 

Na hřišti předvedly naše děti dětem z národní 
školy malý program a ty jim to zase oplatily. Slav-
nosti se účastnili zástupci složky NF z Kostěnic.

Zápis dětí
Do mat. školy byly na rok 1956-57 zapsány 4 děti 
2 chlapci Janouškovi, Záleský V. a Bednářová Jar-
mila

Změna učitelek
Podle rozhodnutí škols. odboru rady ONV byla 
na mateřskou školu přeložena s. Drahoslava Ko-
houtková bytem v Moravanech. Působila jako 
učitelka 1 rok- tedy šk. Rok 1957 -58. 

Jiná změna nebyla, kromě toho, že v červnu byla 
s. Wlissová na výpomoci v Holicích. Po odchodu 
s. Nerudové do Dašic byla s. Wlissová jmenova-
ná ředitelkou školy. 

Miluška Englichová



KRONIKA MŠROČNÍK XXIII | 2 strana 13



KRONIKA MŠROČNÍK XXIII | 2 strana 14

REDAKČNÍ RADA

www.kostenice.cz obec@kostenice.cz

Kostěnické noviny vydává Obecní úřad Kostěnice a řídí redakční rada: Naďa Englichová -n.e.- (grafika), Lenka Jiroutová -l.j.-, 
Lucie Lohynská -l.l.-, Gabriela Zahrádková -g.z.-. Redakční e-mail: obec@kostenice.cz. Příspěvky jednotlivých autorů jsou ponechávány 
v původním znění a nejsou jazykově ani fakticky upravovány.


